
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 01 de agosto de 2019
Veiculação: 01 de agosto de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1650

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 522/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 2035/2012,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a disposição funcional da servidora Esther 
de Oliveira Almeida, matrícula n.º 17242-1, cargo Servente de 
Limpeza, para prestar serviços junto ao Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do Município Guarapuava, a contar de 
12 de julho de 2019 a 31 de dezembro de 2020, com ônus para 
o órgão de origem.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 12 de julho de 2019 e revo-
gando a Portaria nº 491/2019.

Guarapuava, 30 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 523/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

Considerando o Protocolo nº 2019.07.13724; 
Considerando o Parecer Jurídico nº 625/2019;
Considerando o §7º, do Art. 12 da Lei Complementar Municipal 
nº 012/2004,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder abono de permanência à servidora Zoronilde 
de Lourdes Fernandes, inscrita no CPF/MF sob nº 696.700.999-
00, ocupante do cargo de Professora, matrículas nºs 63479 e 
83577, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
com pagamento retroativo à data de requerimento constante no 
protocolo 2019.07.12695.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 15 de julho de 2019.

Guarapuava, 30 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 255/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CO-
FFEE-BREAK.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 19/08/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia19/08/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 29de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 139/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 256/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RÁDIO COMUNICADOR PARA 
USO NO PARQUE DAS ARAUCÁRIAS – SEMAG.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 19/08/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir 
das09h00min do dia19/08/2019.



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  2

PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-210. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 31 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º140/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 257/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE TELEVISORES, TABLETS E SENSORES DE MO-
VIMENTO
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 20/08/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir 
das09h00min do dia20/08/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-210. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 31 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 141/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 258/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MICROCHIP PARA USO VETERINÁRIO
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 21/08/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir 

das09h00min do dia21/08/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-210. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 31 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 100/2019
Processo n.º: 196/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto e ainda pa-
recer jurídico 644/2019, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
J. C. CHAGAS LOCA-
CAO DE MAQUINAS E 
CAMINHOES - TRANS-
PORTADORA CHA-
GAS

6, 8, 21, 25 e 26. R$ 850.676,00

CONSTRUTORA RPL 
LTDA

1 e 3. R$ 359.640,00

G. BATISTA - TERRA-
PLANAGENS - ME

15. R$ 168.000,00

GMP CONSTRUTORA 
LTDA

2, 4, 5 e 20. R$ 813.780,00

DOIS IRMÃOS LOCA-
ÇÃO DE MÁQUINAS E 
CAMINHÃO LTDA

10, 11, 12, 13, 
14, 17, 18, 19, 
23 e 24.

R$ 
1.690.764,00

JULIANO JOSE FA-
GUNDES

7. R$ 167.988,00

FUNREBOM 9, 16 e 22. -

Guarapuava, 29 de julho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 120/2019
Processo n.º: 227/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto e ainda pa-
recer jurídico nº 649/2019, HOMOLOGA o resultado do proces-
so licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
 FRUSTRADO 1 - 

Guarapuava, 30 de julho de 2019.



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  3

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 07/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação 
de empresa especializada em construção civil para a execu-
ção, conforme demanda, tão somente de serviços de peque-
nos reparos, nas edificações da rede pública municipal de Gua-
rapuava, sob responsabilidade da Secretarias de Viação Obras 
e Serviços Urbanos, próprios ou alugados, com fornecimento 
integral dos materiais e serviço de mão de obra, por meio de 
maior desconto linear sobre a "Tabela de Custos de Serviços 
de Edificações" conforme RESOLUÇÃO CONJUNTA SEIL/
PRED nº 002/2017, Referência Dezembro de 2016, Vigência 
Fevereiro de 2017 e os itens que não constem na tabela SEIL/
PRED deveram ser consultados na Tabela SINAPI vigente.
conforme RESOLUÇÃO CONJUNTA SEIL/PRED nº 002/2017, 
Referência  Dezembro de 2016, Vigência Fevereiro de 2017 e 
os itens que não constem na tabela SEIL/PRED deveram ser 
consultados na Tabela SINAPI vigente. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 179/2019.
CONTRATADA: ELIAS A. FERREIRA E CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 8.737,69 (oito mil setecentos e trinta e sete 
reais e sessenta e nove centavos)
VIGÊNCIA: 16/11/2019
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2019. 

(o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 34/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para forne-
cimento de licença para o software Architecture Engineering 
Construction Collection IC New Multi-user Annual Subscription 
– ELD WIN – Licença Multi Usuário. . Secretarias Municipais 
de Habitação e Urbanismo, Meio Ambiente, Viação, Obras e 
Serviços Urbanos e Agricultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO N.º 147/2019
CONTRATADA: PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 130.944,00 (Cento e trinta mil novecentos 
e quarenta e quatro reais)
VIGÊNCIA: 12(Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2019 - 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 INEXIGIBILIDADE nº 38/2019

OBJETO: Contratação de serviços especializados de cartório. 
Secretária Municipal de Habitação e Urbanismo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 180/2019
CONTRATADA: TERCEIRO OFICIO IMOBILIÁRIO
VALOR TOTAL: R$ 11.153,70 (Onze mil cento e cinquenta e 
três reais e setenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
Inexigibilidade de Licitação N.º 40/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FONECI-
MENTO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 181/2019.
CONTRATADA: EXPRESSO GUARIOS TURISMO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 5.340,00 (cinco mil trezentos e quarenta 
reais)
VIGÊNCIA: 23/07/2020
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2019.

(o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 88/2019 

OBJETO: Aquisição de Máquinas e Caminhões - Contrato de 
Financiamento N.º 0512.845-56 Celebrado Entre a Caixa Eco-
nômica Federal e o Município de Guarapuava - Secretaria Mu-
nicipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 174/2019
CONTRATADA: ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA
VALOR TOTAL: R$208.000,00 (Duzentos e oito mil reais)
CONTRATO Nº: 175/2019
CONTRATADA: INGÁ CAMINHÕES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 2.476.400,00 (Dois milhões quatrocentos e 
setenta e seis mil quatrocentos reais)
CONTRATO Nº: 176/2019
CONTRATADA: PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A
VALOR TOTAL: R$ 405.550,00 (Quatrocentos e cinco mil qui-
nhentos e cinquenta reais)
CONTRATO Nº: 177/2019
CONTRATADA: SARANDI TRATORES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 275.000,00 (Duzentos e setenta e cinco 
mil reais)
CONTRATO Nº: 178/2019
CONTRATADA: VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMÉRCIO 
LTDA
VALOR TOTAL: R$ 400.034,00 (Quatrocentos mil e trinta e 
quatro reais)
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 95/2019 

OBJETO: Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha, de Ex-
pediente e de Higiene e Limpeza no Âmbito do Convênio 
389.934-03 Firmado Com a Caixa Econômica Federal Referen-
te ao Empreendimento Residencial 2000 - Secretaria Municipal 
de Habitação e Urbanismo
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 183/2019
CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI - EPP
VALOR TOTAL: R$ 3.965,80 (Três mil novecentos e sessenta 
e cinco reais e oitenta centavos)
CONTRATO Nº: 184/2019
CONTRATADA: MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA
VALOR TOTAL: R$ 433,70 (Quatrocentos e trinta e três reais e 
setenta centavos)
CONTRATO Nº: 185/2019
CONTRATADA: J.R.S LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI - ME
VALOR TOTAL: 1.298,80 (Um mil duzentos e noventa e oito 
reais e oitenta centavos)



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  4

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

VIGÊNCIA: até 19 de setembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2019 -

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 102/2019 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços para Cercamento com Tela da Pista Municipal de 
Bicicross. Secretaria Municipal de Esportes e Recreação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 169/2019
CONTRATADA: LM TELAS COMERCIAL E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 23.219,00 (Vinte e três mil duzentos e dezenove reais)
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 109/2019

OBJETO: Aquisição de Material Permanente - Grama Artificial para a Quadra do Bairro Concórdia. Secretaria Municipal de Es-
portes e Recreação. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 172/2019.
CONTRATADA: EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS EIRLEI
VALOR TOTAL: R$ 64.312,50 (sessenta e quatro mil trezentos e doze reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2019.

 (o) – Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Contratos.



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  5



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  6



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  7



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  8



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  9



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  10



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  11



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  12



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  13



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  14



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  15



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  16



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  17



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  18



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  19



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  20



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  21



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  22



01 agosto de 2019, Veiculação 01/08/19 Ano XXV - Nº 1650 Boletim Oficial do Município -  23


